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ABSTRAKT
Multispektrální data, obzvláště pak z červené a blízké infračervené spektrální oblasti,

prokázala svůj význam při detekci vegetace v aplikacích dálkového průzkumu Země.

V současné době je těchto poznatků využíváno v oboru precizního zemědělství. Využívání

běžných digitálních kamer a RPAS systémů vede ke vzniku rušivých vlivů v obraze. Cíl

práce je zaměřen na vyhodnocení postupu pořízení a zpracování snímků s využitím sestavy

klasického fotoaparátu a infrafotoaparátu. Za tímto účelem bylo s využitím jednoduché

RPAS sestavy pořízeno několik testovacích snímků na výzkumném poli. Z pořízených

snímků byla vytvořena ortofota a s použitím vegetačního indexu byl otestován vliv na

detekci vegetace. Z výsledků testování byly navrhnuty doporučené postupy zpracování.

KLÍČOVÁ SLOVA
Digitální fotoaparát, multispektrální snímek, infračervený filtr, letecké snímkování, vyvá-

žení bílé, vinětace, ortofoto, vegetační index.

ABSTRACT
Multispectral data, especially from the red and near-infrared spectral region, have their

importance in detecting vegetation in remote sensing applications. At present, this

knowledge is used in precision farming. The use of common digital cameras and RPAS

systems results in disturbing effects in the image. The aim of this work is to evaluate the

procedure of acquisition and processing of images using a classical camera and infrared

camera assembly. For this purpose, a number of test images were taken in the research

field using several RPAS assemblies. The orthophoto was made from the captured images

and the effect on vegetation detection was tested using the vegetation index. From the

test results have been suggested recommended practices.

KEYWORDS
Digital camera, multispectral imaging, infrared filter, airbone images, white balance,

vignetting, orthophoto, vegetation index.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Současná doba je charakterizována rychlým rozvojem techniky. Elektrotechnické

součástky a přístroje prochází značnou minimalizací a zároveň zvyšující se přesností

a spolehlivostí. S rostoucím zájmem o jejich využívání se stávají čím dál dostupnější.

Velký rozvoj v posledních letech probíhá ve vývoji bezpilotních leteckých systémů

UAV (Unhuman Aircraft Vehicle). Tyto technologie mají různé využití ve vojen-

ském, filmařském ale i fotogrammetrickém sektoru. Díky nízké výšce náletu lze při

použití vhodných fotografických kamer pořídit obrazová data ve vysokém rozlišení.

Díky tomu můžeme vytvářet velmi přesné digitální modely terénu. V případě vyu-

žití multispektrálních kamer provádět přesné analýzy stavu vegetace. To se dnes jeví

jako jistá výhoda. Díky změnám klimatu a častějším obdobím sucha je vystavován

tlak na zemědělce, kteří se tak snaží zefektivnit své hospodaření. Pomocí přesných

modelů můžeme zkoumat erozi půdy a následně navrhovat různá opatření, která by

zabránila erozi a udržela vodu v krajině.

Tato diplomová práce si klade za úkol vyhodnotit a případně navrhnout op-

timalizovaný postup pořízení a zpracování snímků s využitím sestavy klasického

fotoaparátu a infrafotoaparátu. Za tímto účelem bylo s využitím jednoduché RPAS

(Remotely Piloted Aircraft System) sestavy pořízeno několik testovacích snímku na

výzkumném poli. Dále byla snaha, za pomoci katedře dostupných softwarů, tato data

zpracovat a vytvořit ortofoto snímky, z kterých budou následně odvozeny vegetační

indexy. Ty pak poslouží k odvození parametrů pokryvnosti.

Zpracování tématu diplomové práce bylo rozvrženo do několika následujících ka-

pitol. První kapitola se zabývá rešeší prací na téma multispektrálních kamer a vege-

tačních indexů. Po rešeršní části práce následuje kapitola, kde se seznámíme s využi-

tou technikou při zpracovávání práce. V další kapitole se seznámíme s vadami obrazu,

které vznikly při pořízení a nastíníme metody jejich odstranění. Poté přichází ka-

pitola věnovaná samotné tvorbě ortofota. Následuje kapitola zabývají hodnocením

různých metod výpočtů a snahy odstranit vady v obraze vzniklé při pořizování v

terénu. Poslední kapitoly se již zabývají seznámením s vegetačními indexy, ukázkou

jejich výpočtu v systému GIS a jejich zhodnocením.
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ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Téma využití modifikovaného běžně dostupného digitálního fotoaparátu pro účely

vyhodnocování stavu vegetace není zcela ojedinělá záležitost. Snaha snížit finanční

náklady na projekty vede k hledání alternativních způsobů získávání multispektrál-

ních dat vysokého rozlišení. Vzhledem k tomu, že současné družicové systémy dokáží

poskytovat data v rozlišení do 30 cm (např. družice WorldView-3), což je pro přesná

vyhodnocení na menších plochách nedostačující, využívá se právě multispektrálních

kamer vysokého rozlišení či výrazně levnějších způsobů získávání neviditelných složek

světelného spektra pomocí modifikovaných digitálních fotoaparátů. Drtivá většina

doposud zpracovaných výzkumů se zaobírá právě odstraněním a výměnou filtrů blo-

kujících neviditelná spektra světelného záření, jimiž jsou vybaveny moderní digitální

fotoaparáty.

Jednotlivá pracoviště přicházejí s různými výzkumy. Například výzkum [2] z roku

2008 se zabývá využitím kamer běžného použití pro účely spektrálních analýz. Pře-

devším zkoumají možnosti radiometrických korekcí, které mají vliv na výsledné hod-

nocení stavu vegetace. Z jejich práce plynou závěry, že využití surových dat (raw

formátů) nezlepšuje výsledky obrazových analýz. Dále je důležité věnovat pozornost

vinětaci obrazu, která obzvlášť u modifikovaných fotoaparátů hraje velký vliv.

Úpravou klasické digitální kamery k hodnocení vegetace využívají i v práci [3].

Navrhují obecnou metodiku pro získání informací současně z blízkého infračerveného

a červeného spektra z jediného snímku. V projektu pracují s kamerami, které mají

odstraněny filtr blokující vlnové délky infračerveného spektra. Výsledkem výzkumu

je získání NDVI (normalizovaný diferenční vegetační index) a jejich porovnání s re-

ferenčními sadami. Další dokument [4] využívá stejné úpravy fotoaparátů. Zabývá se

obnovou barev pro systémy založené na úpravě filtrů blokujících infračervené spek-

trum NIR. Navrhují metodiku odhadu spektrální intenzity v NIR pásmu a obnovy

sytosti a odstínu barevných kanálů RGB odstraněním složek NIR z těchto kanálů.

Opačným problémem se zabývají v práci [5], kde navrhují novou mapovací techniku

9

ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

obrazu, kdy chceme v prostoru RGB reprodukovat multispektrální obraz obsahu-

jící NIR pásmo. Obdobné téma řeší [8], kdy zkoumají metody obnovy odrazivosti

v jednotlivých spektrech za použití trichromatických kamer.

Další studie [6] porovnává využití malých sensorů pro multispektrální využití. Po-

rovnává komerční multispektrální snímač s vlastnoručně vyrobenou sestavou, tvořící

dva digitální fotoaparáty. Jde o klasické fotoaparáty používané běžně v bezpilotních

prostředcích, ovšem jeden je vybaven filtrem propouštějící pouze blízké infračervené

pásmo nad 700 nm. Technologie použitá v projektu je založena na současném použití

obou fotoaparátů a popisuje metody, kterými lze dosáhnout dobrých výsledků pro

základní studie NDVI.

Prací zkoumající stav vegetace je velké množství, zmíněny budou jen ty, které

byly v nějaké míře využity při zpracování diplomové práce. Diplomová práce [22]

M. Hovorkové se zabývá analýzou vlhkostních parametrů a biomasy vegetačního

krytu. Uvádí ucelený přehled vegetačních indexů pro pro výpočet biomasy a vlh-

kostních parametrů. Vše pak demonstruje na datech družice Landsat. Další práce

[23] uvádí základní vegetační indexy a jejich charakteristiky. Výpis vegetačních in-

dexů je doplněn o aplikace dálkového průzkumu.

Zpracováním dat z RPAS se zabývá práce [24], která si klade za cíl představení

problematiky zpracování dat z toho systému. Popisuje RPAS systémy, nastiňuje

legislativní nároky České republiky a návrhem metodiky zpracování dat pořízených

RPAS doplněnou o tvorbu vegetačních indexů v testovaném území.

Informováním odborné veřejnosti o možnostech nasazení optických senzorů pro

hodnocení půdních vlastností zemědělských pozemků, které mohou vést k lokálně


[…]


zpracování.

Výška náletu pro pořízení snímků nehraje tak významný vliv, jak bylo předpoklá-

dáno. Záleží ovšem na požadavcích přesnosti výsledku. Pokles velikosti prostorového

rozlišení a s tím spojený vliv na výsledné hodnoty byl prokázán ve výšce 80 m. Při

testování byla u dat z 80 m výšky detekována v průměru o 3,6 % větší plocha než u

30 m náletu. S ohledem na časovou náročnost a paměťové nároky se dá doporučit po-

řizování snímků v letové výšce 30 - 40 m pro viditelné spektrum v kombinaci snímků

blízkého infračerveného spektra ve výšce 15 m. Je ale nutné věnovat pozornost roz-

místění vlícovacích bodů v terénu. Nevhodná konfigurace, např. vlícovací body jsou

v přímce, může vést k deformacím v okrajích obrazu vlivem špatné transformace.

To má za následek chybné prostorové umístění rastrů a nesprávný výpočet vege-

tačních indexů. Řešením se nabízí rozmístění vlícovacích bodů v pravidelném gridu

v celé ploše snímané oblasti nebo kombinované zpracování sad snímků v Agisoft
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PhotoScan. Nevýhodou poslední metody je snížení prostorové informace a neznalost

algoritmu převzorkování.

Pokud jde rušivé elementy pořízených snímků, jako je nevyvážení bílé u snímků

RGB a vinětace obrazu u snímků NIR je s ohledem na správné určení vegetace

nutné jejich potlačení. Pořízené snímky ve viditelném spektru bylo třeba opravit

o nevyváženost bílé. Tato oprava se dá efektivně a snadno provést v softwaru Ligh-

troom. Díky této opravě došlo o 8,5% vetší detekci vegetace. Vliv vinětace obrazu

dosahoval v rozích snímků vysokých hodnot poklesu jasu kolem 70% oproti středům

snímků. Bylo proto nutné potlačit vinětaci snímků z blízkého infračerveného spek-

tra. Test opravy vinětace ukázal, že použití dvou rozdílných způsobů opravy obrazu

v softwaru Lightroom s v softwaru Correct Vignetting v kombinaci s metodou Color

correction z PhotoScanu vedou k velmi podobným výsledkům. Konkrétně u soft-

waru Lightroom došlo ke zlepšení detekce vegetace o 26,4% a u kombinace Correct

Vignetting a PhotoScanu ke zlepšení o 25,1%.

Ortofota z pořízených snímků se dají jednoduchým postupem, který byl v před-

chozích kapitolách nastíněn, vytvořit v softwaru Agisoft PhotoScan. Pro zpracování

základních vegetačních indexů je možné využít ArcGIS Desktop, kde je potřeba

provést převzorkování dat, tak aby bylo zajištěno stejné prostorové rozlišení vstup-

ních rastrů. Převzorkování s ohledem na testování je doporučeno na větší rozlišení

(tj. na menší pixel). Pro vytvoření masky vegetace se dá využít nástroje nepřímé

klasifikace nebo reklasifikace v případě, že jsou známé tabulkové hodnoty daného

vegetačního indexu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo otestování využitelnosti kombinace klasického foto-

aparátu a infrafotoaparátu s využitím jednoduché RPAS sestavy za účelem tvorby

ortofota a případné detekce vegetace. Pro tento účel byly na testovacím poli pořízeny

rozdílné sady snímků, které byly následně výpočtem otestovány.

V první části práce bylo věnováno velké úsilí k pochopení technologii úpravy fo-

toaparátu a jeho snímání v blízké infračervené části spektra. Po ověření funkčnosti

celého systému byly zkoumány možnosti úpravy rušivých vlivů, jako byla nevyvá-

ženost bílé barvy a výrazný vliv vinětace obrazu u NIR snímků. Obě tyto vady

se podařilo v dostatečné míře odstranit pomocí dostupných softwarů. Z oprave-

ných snímků byla vytvořena ortofota s využitím softwaru Agisoft PhotoScan. Při

tvorbě ortofota byly testovány některé metody korekce vad obrazu implementova-

ných v PhotoScanu. Úspěch byl dosažen, ale jen při úpravě vinětace. Nakonec byl

proveden výpočet vegetačního indexu NDVI v softwaru ArcGIS. Při výpočtu bylo

třeba vyřešit problematiku rozdílných prostorových rozlišení a zarovnání gridu, dále

pak metody klasifikace vegetace na základě NDVI. Výsledkem práce je doporučení

a nastínění možných postupů při zpracování dat pořízených dvěma rozdílnými sys-

témy.

Při zpracování diplomové práce byla z autorova pohledu největší komplikací

špatná dostupnost odborné literatury zabývající se tématem zpracováním dat z RPAS

systémů a časová náročnost výpočtů v softwaru Agisoft PhotoScan.

Cíle diplomové práce byly podle autora splněny a její závěry a poznatky mo-

hou posloužit při zpracování takto pořízených dat v různých projektech, případně

posloužit jako studijní podklad. Podařilo se testováním navrhnout možný postup

zpracování snímků pro tvorbu ortofota a jednoduché vegetační analýzy pomocí ve-

getačního indexu.
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Seznam zkratek

RPAS Remotely Piloted Aircraft System

UAV Unmanned Aerial Vehicle

RGB Barevný model Red, Green, Blue

NIR Blízké infračervené záření

RDG Red-edge pásmo

NDVI Normovaný rozdílový vegetační index

HSV Barevný model Hue, Saturation, Value

AWB Automatické vyvážení bílé

GIS Geografický informační systém

GPS Globální poziční systém

GLONASS Globální družicový navigační systém

GNSS Globální družicový polohový systém

GALILEO Evropský globální navigační družicový systém

RTK Real time kinematic

CZEPOS Síť permanentních stanic GNSS pro určování polohy

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
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