## Posudek vedoucího diplomové práce

**ČVUT V Praze, Fakulta stavební**
**Studijní program: Geodézie a kartografie**
**Studijní obor: Geomatika**

**Student: Bc. Lukáš Středa**
**Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.**
**Název práce: Využití dat RPAS pro hodnocení stavu zemědělských pozemků**

Bc. Lukáš Středa měl za úkol nalézt optimální postup pro kombinaci dat ze dvou fotoaparátů (rozdílných RPAS), jednoho s klasickým fotoaparátem, druhého s fotoaparátem upraveným pro snímání blízkého infračerveného spektra. Práce byla nazvána Využití dat RPAS pro hodnocení stavu zemědělských pozemků, ale obsah práce neměl mít ambici obecně popsat celou problematiku určování parametrů vegetace na základě různých indexů.

Vzhledem k zadávání práce v zimním období, kdy ještě nebyla k dispozici data z plánovaného náletu, bylo vedoucím práce zahrnuto do zadání i potenciální hodnocení erozního ohrožení, vzhledem k rozsahu práce však byla tato část po dohodě s diplomantem již vynechána, může být součástí navazujících prací. Ostatně rozsah řešené problematiky je natolik široký, že lze navázat řadou dalších témat.

Testované snímací systémy (zejména IR fotoaparát) nebyly dosud využity k fotogrammetrickému zpracování, diplomant tak musel sám nalézt optimální metody zpracování dat, a analyzovat, jaký způsob kombinace dat z obou systémů poskytne optimální výsledky, respektive jak se výsledky liší při jednodušším a složitějším zpracování nasnímaných dat. Vzhledem k práci s daty s rozdílným rozlišením i rozdílnými parametry vnitřní orientace obou systémů se jednalo o časově značně náročnou úlohu, vyžadující provedení řady testů i postupných iterací při optimalizaci výsledného produktu – multispektrálního ortofota, z něhož byly vegetační indexy následně určovány.

Student se práci věnoval intenzivně, možné postupy konfrontoval s dostupnou literaturou, která je sice rozsáhlá, pokud se týká finálního využití multispektrálních dat, nicméně velmi omezená, pokud se týká skutečných postupů při práci s podobnými „low-cost“ upravenými systémy. Vzhledem k potřebě minimalizovat náklady je sice použití takových systémů poměrně časté, testy zaměřené na možné problémy při zpracování dat jsou však velmi ojedinělé.

Klíčovou částí práce je proto návod optimálního postupu při snímání dat RPAS, při přípravě dat v obrazových editorech a při zpracování dat v SW Agisoft Photoscan. Přičemž jsou vyhodnoceny rozdíly ve výsledných produktech (např. NDVI) způsobené odlišnou přípravou a zpracováním dat. Cílem je dosáhnout maximalizace efektu a vysokého rozlišení při minimální ceně bezpilotního a snímacího systému a pomocí automatizovaného zpracování.

S prací diplomanta, jeho nasazením, samostatností i invencí při fotogrammetrickém zpracování dat jsem zcela spokojen. Práce mohla být mírně prohloubena z hlediska následné analýzy pořízených produktů, ať již se týká statistického vyhodnocení, zejména však z pohledu uplatnění k výpočtu dalších indexů, jejich porovnání a případného testování možností odvození skutečných parametrů vegetačního krytu.

Samozřejmě optimální součástí vědecké práce by byla verifikace celého systému vůči dalšímu nezávislému měření skutečným multispektrálním senzorem (senzory) dosahujícími obdobného prostorového rozlišení. Taková data (senzory) však nebyla pro tuto práci k dispozici a toto porovnání je plánováno v další fázi řešení. Rovněž časová kapacita řešitele nebyla neomezená.

Z pohledu vedoucího jsem s prací diplomanta spokojen a s ohledem na skutečně drobné nedostatky hodnotím práci Bc. Lukáše Středy stupněm

B – velmi dobře

V Praze, 10. 6. 2017

doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.